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1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 1.661 υποψήφιοι για 111 θέσεις
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-10-2019

Επιφάνεια: 277.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

1.661 υποψήφιοι 
για 111 θέσεις
Συνολικά 1.661 υποψήφιοι έχουν 
εκδηλώσει ενδιαφέρον για μία 
από τις 111 θέσεις διοικητών και ανα
πληρωτών διοικητών νοσοκομείων 
του ΕΣΥ. Σελ. 7

ΕΣΥ: ενδιαφέρον από 1.661 
υποψηφίους για 111 θέσεις
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Με γρήγορες διαδικασίες ξεκινά 
το επόμενο διάστημα από την 
αρμόδια επιτροπή του υπουρ
γείου Υγείας η αξιολόγηση των 
βιογραφικών των υποψηφίων 
για 111 θέσεις διοικητών και 
αναπληρωτών διοικητών νο
σοκομείων του ΕΣΥ. Εως και 
το απόγευμα της περασμένες 
Πέμπτης -όταν και έληξε η δι
ορία υποβολής των σχετικών 
αιτήσεων-, πρόθεση για να 
αναλάβουν το τιμόνι δημόσι
ων νοσοκομείων είχαν εκδη
λώσει επισήμως 1.661 άτομα, 
με το υψηλότερο ενδιαφέρον 
να συγκεντρώνουν τα νοσοκο
μεία της Αττικής. Σύμφωνα με 
διάταξη που περιλαμβάνεται 
στο σχέδιο νόμου του υπουρ
γείου Υγείας, το οποίο εισάγε- 
ται σήμερα προς ψήφιση στην 
Ολομέλεια της Βουλής, οι νέ
οι διοικητές που θα επιλέγουν 
από αυτή τη «δεξαμενή» θα 
υπογράψουν σύμβαση αποδο
τικότατης, με συγκεκριμένους 
στόχους που θα πρέπει να εκ
πληρώσουν προκειμένου να δι
ατηρήσουν τη θέση τους.

Ειδικότερα, για τις 20 θέσεις 
διοικητών και αναπληρωτών δι
οικητών νοσοκομείων της 1ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Ατ
τικής που είχαν προκηρυχθεί, 
υποβληθήκαν 434 αιτήσεις, δη
λαδή κατά μέσον όρο 21 αιτή
σεις για κάθε θέση. Στη 2η ΥΠΕ 
Πειραιώς και Αίγιου κατατέθη
καν 252 αιτήσεις για 22 θέσεις, 
στην 3η ΥΠΕ Μακεδονίας 202 
αιτήσεις για 11 θέσεις, στην 4η 
ΥΠΕ Μακεδονίας - Θράκης 240 
αιτήσεις για 17 θέσεις και στην

5η ΥΠΕ Θεσσαλίας και Στερε
ής Ελλάδας 146 αιτήσεις για 11 
θέσεις. Για τις 19 θέσεις διαιτη
τών και αναπληρωτών διοικη
τών νοσοκομείων της 6ης ΥΠΕ 
Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, 
Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας 
που προτηρύχθηκαν, εκδήλω
σαν ενδιαφέρον 285 άτομα,

Οι νέοι διοικητές 
θα υπογράφουν 
σύμβαση αποδοτικό- 
τητας με συγκεκρι
μένους στόχους 
που θα πρέπει 
να εκπληρώσουν προ
κειμένου να διατηρή
σουν τη θέση τους.

και για τις 11 θέσεις σε νοσο
κομεία της Κρήτης (7η ΥΠΕ) 
102 άτομα.

Το επόμενο στάδιο είναι 
η εξέταση των φακέλων που 
απέστειλαν οι ενδιαφερόμενοι 
από την αρμόδια επιτροπή που 
έχει συσταθεί στο υπουργείο 
Υγείας, ενώ, σε αντίθεση με 
ό,τι συνέβη το 2016, οι υπο
ψήφιοι -όπως όλα δείχνουν- 
δεν θα περάσουν από προσω
πική συνέντευξη. Τα μέλη της 
επιτροπής του υπουργείου θα 
συντάξουν λίστα με τους επι
κρατέστερους για κάθε θέση, 
από τους οποίους θα πρέπει να 
επιλέξει ο υπουργός Υγείας, Βα
σίλης Κικίλιας, τους νέους δι
οικητές και αναπληρωτές των 
νοσοκομείων της χώρας.
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1  ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΟΧΙΚΗ ΓΡΙΠΗ Εκστρατεία ενημέρωσης
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-10-2019

Επιφάνεια: 77.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΟΧΙΚΗ ΓΡΙΠΗ

Εκστρατεία
ενημέρωσης
Μήνυμα προς τους πολίτες που 
ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες πλη
θυσμού να εμβολιαστούν ένα
ντι της εποχικής γρίπης στέλνει 
ο Πανελλήνιος Φαρμακευτικός 
Σύλλογος και η Ενωση Συντακτών 
Ημερήσιων Εφημερίδων Αθηνών 
που ξεκινούν εκστρατεία ενημέ- 
ρωσης-ευαισθηχοποίησης του κοι
νού με προβολή κοινωνικού σποτ 
και εκδηλώσεις. Εως σήμερα έχει 
διατεθεί στα φαρμακεία της χώ
ρας περίπου ίο 25% ίων δόσεων 
εμβολίων που έχουν «δεσμευ- 
θεί» για φέτος για τη χώρα μας 
(συνολικά θα διατεθούν 2,6 εκαχ. 
δόσεις), ενώ το υπόλοιπο 75% θα 
βρίσκεται στα ράφια ίων φαρμα
κείων στο τέλος του μήνα. Οπως 
ιόνισαν ο πρόεδρος του ΠΦΣ Από
στολος Βαλτός και ο αντιπρόε
δρος Β' της Ελληνικής Εταιρείας 
Οικογενειακής Ιατρικής Ευάγγελος 
Φραγκούλης, ο εμβολιασμός θα 
πρέπει να γίνεται έως τις 20 Νο
εμβρίου ώσιε τα άτομο που έχει 
κάνει τα εμβόλιο να έχει αποκτή
σει τον υψηλότερο βαθμό ανοσίας 
κατά την κορύφωση της επιδημι
κής έξαρσης της γρίπης.
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1  Μάχη με τον χρόνο ενόψει της γρίπης
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-10-2019

Επιφάνεια: 635.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκστρατεία 
ενημέρωσηβ για 
τον αντιγριηικό 
εμβολιασμό ενόψει 
Tns περιόδου 
έξαρσηβ Tns 
εηοχικήε ypinns 
ξεκινούν οι 
υγειονομικοί φορείβ 
ms χώραβ

Μάχη με τον χρόνο 
ενόψει της γρίπης
Τείχος προστασίας χτίζει το υπουργείο Υγείας, με 
τη στελέχωση ms Πρωτοβάθμιας Φροντίδας από τουλάχιστον 
800 γιατρούς που θα υπογράψουν σύμβαση με τον ΕΟΠΥΥ

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Μ
άχη με τον χρόνο δίνει η ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας για την 
υπογραφή συμβάσεων του
λάχιστον 800 γιατρών με τον ΕΟΠΥΥ, 

ώστε να αυξηθεί η επικίνδυνα χαμηλή 
στάθμη της «δεξαμενής» των συμβε
βλημένων γιατρών ενόψει (και) του επι
κείμενου κύματος γρίπης. Παράλληλα, 
υγειονομικοί φορείς της χώρας χτίζουν 
τείχος προστασίας για την προάσπιση 
της Δημόσιας Υγείας, με ενημερωτικές 
καμπανιές σχετικά με την αποτελεσμα- 
τικότητα του εποχικού εμβολιασμού.

Ειδικότερα, και μετά τη χαρτογρά
φηση των κενών, οι ιθύνοντες στην 
οδό Αριστοτέλους έχουν εντοπίσει τις 
γεωγραφικές αδυναμίες ανά ειδικότη
τα, δρομολογώντας συνεπακόλουθα 
τη σύναψη στοχευμένων συμβάσεων 
ανάλογα με τις ανάγκες.

Και καθώς η «στελέχωση» της Πρω
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ) με 
ιδιώτες γιατρούς γίνεται σε συνεργασία 
με τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο 
(ΠΙΣ), θα δοθεί ιδιαίτερη έμφαση σε παι
διάτρους και ειδικούς γιατρούς - όπως 
είναι οι καρδιολόγοι και οι μαιευτήρες 
γυναικολόγοι - έπειτα από σχετικά αι
τήματα του κλάδου.

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι δεν υπάρ
χουν συμβεβλημένοι παιδίατροι με τον 
ΕΟΠΥΥ - άρα δωρεάν πρόσβαση σε παι
διάτρους για τους ασφαλισμένους του

Οργανισμού - σε τουλάχιστον 28 περι
φερειακές ενότητες της χώρας.

Επιπλέον, και έπειτα από παρέμβαση 
του ΠΙΣ, εξετάζεται να δοθεί προτεραι
ότητα σε ειδικευμένους γιατρούς που 
έχουν ανοίξει ιατρείο μετά το 2012 και 
οι οποίοι παραμένουν αποκλεισμένοι 
από τον ΕΟΠΥΥ - έκτοτε ο Οργανισμός 
δεν έχει συνάψει νέες συμβάσεις.

«ΕΜΠΟΔΙΑ» ΜΕ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΠΟΛΑΚΗ.
Παρ’ όλα αυτά, οι ιδιώτες γιατροί - μέσω 
των εκπροσώπων τους στον ΠΙΣ - κρα
τούν στάση αναμονής, καθώς δεν έχουν 
ακόμη λάβει στα χέρια τους τις νέες, 
βελτιωμένες συμβάσεις.

Ομως, η ηγεσία του υπουργείου Υγεί
ας βρίσκεται αντιμέτωπη με ένα ακόμη 
αγκάθι που προκαλεί δυσλειτουργίες 
στον πολύπαθο τομέα της ΠΦΥ, καθώς η 
«εμβληματική», όπως είχε χαρακτηριστεί, 
μεταρρύθμιση της προηγούμενης κυβέρ
νησης εξελίχτηκε σε Βατερλώ διογκώ
νοντας τη μαύρη τρύπα των ελλείψεων.

Πιο συγκεκριμένα, οι περίπου 700 
συμβεβλημένοι γενικοί γιατροί προει
δοποιούν με αποχώρησή τους από το 
σύστημα στην περίπτωση που δεν βελτι
ωθούν οι όροι συνεργασίας, όταν για την 
κάλυψη των πληθυσμιακών αναγκών θα 
έπρεπε να προσφέρουν υπηρεσίες μέσω 
του ΕΟΠΥΥ 2.800 ιδιώτες οικογενειακοί 
γιατροί (παθολόγοι, γενικοί γιατροί και 
παιδίατροι).

Αφορμή για τις νέες αναταράξεις είναι

η εφαρμογή της Υπουργικής Απόφασης 
- που, σημειωτέον, φέρει την υπογραφή 
τού τέως αναπληρωτή υπουργού Υγείας 
Παύλου Πολάκη -, βάσει της οποίας η 
αποζημίωσή τους έπειτα από τον πρώτο 
χρόνο μετατρέπεται από πάγια (ήτοι 
1.800 ευρώ μεικτά μηνιαίος) σε αμοιβή 
per capital (δηλαδή, ανά εγγεγραμμένο 
πληθυσμό).

Δεδομένου δε ότι οι πολίτες δεν έχουν 
ανταποκριθεί στο σχετικό κάλεσμα περί 
εγγραφής τους σε οικογενειακό γιατρό, 
η αποζημίωσή τους σε αρκετές περι
πτώσεις δεν αγγίζει ούτε καν τα 1.000 
ευρώ μηνιαίως.

«Εάν αναλογιστεί κανείς ότι για κάθε 
οικογενειακό γιατρό θα έπρεπε να αντι
στοιχούν 2.200 ασθενείς, συμπεραίνει 
ότι το κράτος δαπανά μόλις 10 ευρώ 
ετησίως για την πρωτοβάθμια περίθαλ
ψη ανά πολίτη, όταν στην Κόπρο το 
αντίστοιχο ποσό σκαρφαλώνει στα 100 
ευρώ» σημειώνει στα «ΝΕΑ» ο Ευάγγελος 
Φραγκούλης, γενικός γιατρός και β’ 
αντιπρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας 
Γενικής / Οικογενειακής Ιατρικής.

Υπό τα δεδομένα αυτά, όπως ο ίδιος 
προσθέτει σε συνάντηση που είχαν οι 
εκπρόσωποι του κλάδου με την ηγεσία 
του υπουργείου την περασμένη εβδο
μάδα, αιτήθηκαν η ετήσια αποζημίωση 
ανά ασφαλισμένο να φτάσει τα 40 ευρώ 
ετησίως, κατά μέσο όρο.

ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ. Εν τω
μεταξύ, δράση αναλαμβάνουν και οι 
υγειονομικοί φορείς της χώρας ώστε 
να οχυρώσουν τον πληθυσμό από το 
κύμα της εποχικής γρίπης. Ενδεικτικά, ο 
Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος 
(ΠΦΣ) σε συνεργασία με την ΕΣΗΕΑ έχει 
οργανώσει εκστρατεία ενημέρωσης, 
όπου μεταξύ άλλων θα προβληθεί σχετι
κό σποτ, στο οποίο θα πρωταγωνιστούν 
η Μαρία Κορινθίου, ο Ακης Σακελλαρίου 
και άλλοι επιφανείς καλλιτέχνες, δημο
σιογράφοι και αθλητές.

Αντίστοιχα, ο Ιατρικός Σύλλογος Αθη
νών (ΙΣΑ) έχει διοργανώσει για σήμερα 
ενημερωτική εκδήλωση με θέμα τον 
ανηγριπικό εμβολιασμό, λειτουργώντας 
υπενθυμιστικά για το απαραίτητο ετήσιο 
ραντεβού των πολιτών, που ανήκουν 
στις ευπαθείς ομάδες, με τον γιατρό 
τους ώστε να εμβολιαστούν.
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1  To Brexit βλάπτει και την Υγεία
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-10-2019

Επιφάνεια: 627.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To Brexit βλάπτει 
και την Υγεία

Τις ανατροπές και τα ενδεχόμενα κενά που θα προκύψουν 
ήδη εξετάζει και στη χώρα μας εννεαμελής ομάδα 

του ΕΟΠΥΥ σε συνεργασία με το υπουργείο Εξωτερικών

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Κ
ραχ» στην Υγεία προκαλεί το 
επικείμενο Brexit, καθώς τα 
ασφαλιστικά συστήματα ανά 
την Ευρώπη προετοιμάζονται τόσο για την 

ιατρική κάλυψη των βρετανών πολιτών 
όταν ταξιδεύουν εκτός συνόρων όσο και 
για την περίθαλψη των Ευρωπαίων που 
επισκέπτονται το Ηνωμένο Βασίλειο.

Τις ανατροπές και τα ενδεχόμενα κενά 
που θα προκύψουν ήδη εξετάζει και στη 
χώρα μας εννεαμελής ομάδα του ΕΟΠΥΥ 
που, σε συνεργασία με το υπουργείο Εξω
τερικών, εισηγείται λύσεις ανάλογα με τις 
επιπτώσεις που θα προκύψουν μετά την 
αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου από 
την ΕΕ με ή χωρίς συμφωνία.

Στο πλαίσιο αυτό, από τον ευρωπαϊ
κό «χάρτη» εξειδικευμένων ιατρικών 
κέντρων στα οποία απευθύνονται οι 
ασφαλισμένοι του Οργανισμού - υπό 
την ομπρέλα του οποίου λαμβάνουν πε
ρίθαλψη περισσότεροι από 10 εκατομ
μύρια Ελληνες - αφαιρούνται πιλοτικά 
εκείνα που έχουν έδρα στην Αγγλία. 
Αντίστοιχα, ένα ακόμη σενάριο υπό εξέ
ταση είναι να μην μπορούν οι έλληνες 
ασθενείς να υποβάλλονται σε μεταμόσχευ
ση σε νοσοκομείο του NHS (δηλαδή του 
Βρετανικού Εθνικού Συστήματος Υγείας), 
με στελέχη του ΕΟΠΥΥ να σημειώνουν

στα «ΝΕΑ» ότι έχει ήδη γίνει η κατάλληλη 
προετοιμασία ώστε να κατευθύνονται σε 
άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΙΣ. Αξίζει δε να σημει
ωθεί ότι στο πεδίο των μεταμοσχεύσεων 
ο προβληματισμός της επιστημονικής 
κοινότητας είναι έντονος, καθώς υπάρχει 
η πιθανότητα να σπάσει βίαια η διακρατι
κή... αλυσίδα δωρεάς οργάνων. Αξίζει να 
σημειωθεί ότι την περίοδο 2017 - 2018 το 
Ηνωμένο Βασίλειο έλαβε 22 όργανα ενώ 
προχώρησε σε δωρεά 22 οργάνων εκ των 
οποίων τα 19 χάρισαν ζωή σε ισάριθμους 
ευρωπαίους πολίτες.

Και παρ' όλο που το βρετανικό υπουργείο 
Υγείας υποβαθμίζει το θέμα στην επίσημη 
ιστοσελίδα του, κάνοντας λόγο για περιο
ρισμένες δωρεές οργάνων από και προς

Οι πολίτες από το Ηνωμένο 
Βασίλειο καταναλώνουν ετησίως 
περίπου 167 εκατομμύρια ευρώ 
ως υπηρεσίες Υγείας σε άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες.
Περίπου 3,5 εκατομμύρια 
βρετανοί τουρίστες επισκέπτονται 
ετησίως την Ελλάδα

την Αγγλία, ο ευαίσθητος τομέας των με
ταμοσχεύσεων κλονίζεται.

Σε κάθε περίπτωση, το Brexit «βαραίνει» 
τη χώρα μας εάν αναλογιστεί κανείς ότι 
περίπου 3,5 εκατομμύρια τουρίστες επι
σκέπτονται ετησίως την Ελλάδα. Αξίζει δε 
να σημειωθεί ότι σύμφωνα με δημοσίευμα 
του BBC, οι πολίτες από το Ηνωμένο Βασί
λειο καταναλώνουν ετησίως περίπου 167 
εκατομμύρια ευρώ ως υπηρεσίες Υγείας 
σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

Υπό τα δεδομένα αυτά και καθώς οι δια
πραγματεύσεις συνεχίζονται, η βρετανική 
κυβέρνηση έχει απευθύνει πρόταση σε 31 
ευρωπαϊκές χώρες να δέχονται έως το τέλος 
του 2020 τις ευρωπαϊκές κάρτες Υγείας.

Παρ’ όλα αυτά, όπως εξηγούν στελέχη 
του ΕΟΠΥΥ στα «ΝΕΑ», η γραμμή της ΕΕ 
είναι ξεκάθαρη, βάζοντας «μπλόκο» σε 
διακρατικές συμφωνίες με το Ηνωμένο 
Βασίλειο. Πάντως, στη χώρα μας έχει ήδη 
ψηφιστεί σχετικός νόμος που προβλέπει 
ότι σε περίπτωση Brexit χωρίς συμφωνία 
θα παρέχεται στους βρετανούς τουρίστες 
«η δυνατότητα πρόσβασης στις Δημόσιες 
Δομές Υγείας, νοσηλευτικής και ιατροφαρ
μακευτικής περίθαλψης με ιδία δαπάνη και 
κρατική τιμολόγηση για χρονική περίοδο 
έως τις 31.12.2019».

Οι ίδιες πηγές διευκρίνιζαν στα «ΝΕΑ» ότι 
οι ασθενείς θα καλούνται να αποζημιώνουν 
το ΕΣΥ - σημειώνοντας ότι οι κρατικές τιμές 
της χώρας μας είναι ούτως η άλλως από τις 
χαμηλότερες στην Ευρώπη - διεκδικώντας 
έπειτα τα νοσήλια από τον ασφαλιστικό 
τους φορέα.

Επιπλέον και σύμφωνα με τον ίδιο νόμο, 
όσοι Βρετανοί ζουν και εργάζονται στη 
χώρα μας, θα καλύπτονται έως τα τέλη 
του 2019 από το έντυπο «S1» - δηλαδή, την 
ευρωπαϊκή κάρτα ασφάλισης.

Αντίστοιχα, μεγάλος είναι και ο αριθμός 
των Ελλήνων που εργάζονται στο Ηνωμένο 
Βασίλειο, οι οποίοι εντούτοις ως μόνιμοι 
κάτοικοι της χώρας θα συνεχίζουν να λαμ
βάνουν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη 
όπως και σήμερα.

Ενδεικτικά και σύμφωνα με στοιχεία 
της Βουλής των Κοινοτήτων, το 2017 ερ
γάζονταν στο Βρετανικό Σύστημα Υγείας 
2.959 Ελληνες, εκ των οποίων το 80% είχαν 
σπουδάσει στην Ελλάδα.

Οσοι Βρετανοί zouv και εργάζονται στη χώρα pas θα καλύπτονται έωβ τα τέλη του 2019 από την ευρωπαϊκή κάρτα ασφάλισηβ
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1  «Πυρετός» για τους νέους διοικητές νοσοκομείων
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-10-2019

Επιφάνεια: 599.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ · 1.661 ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ 112 ΟΕΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΩΝ * ςελ. ι2
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1  «Πυρετός» για τους νέους διοικητές νοσοκομείων
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-10-2019

1.661 ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ Π 2 ΘΕΣΕΙΣ · -ΕΚΙΝΑΕΙ ΔΟΥΛΕΙΑ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

«flupeios» για rous veous 
διοικητέβ νοσοκομείων
Σ

τις 1.661 ανήλθαν οι αιτήσεις 
για Π 2 θέσεις διοικητών και 
αναπληρωτών διοικητών των 
νοσοκομείων. Η προθεσμία υποβολής 

αιτήσεων στην προκήρυξη του υπουρ
γείου Υγείας έληξε πριν από πέντε 
ημέρες και η Επιτροπή Αξιολόγησης 
που έχει οριστεί από τπν πολιτική 
ηγεσία τπς Αριστοτέλους «σηκώνει 
τα μανίκια» προκειμένου να προχω
ρήσουν όσο το δυνατόν πιο γρήγορα 
οι διαδικασίες και να τοποθετηθούν 
στις αρχές Νοεμβρίου οι νέοι διοικητές 
στα νοσηλευτικά ιδρύματα.

Οπως προέβλεπε η πρόσκληση του 
υπουργείου Υγείας, αναζητούνται 19 
διοικητές και αναπληρωτές διοικητές 
για την 1 η Υγειονομική Περιφέρεια 
(ΥΠε) Αττικής, 20 για τη 2η ΥΠε Πει
ραιώς και Νήσων, 9 για την 3η ΥΠε 
Μακεδονίας, 15 για την 4η ΥΠε Μα
κεδονίας - Θράκης, 11 για την 5η ΥΠε 
Στερεός Ελλάδας, 17 για την 6η ΥΠε 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίων Νήσων και 10 στελέχη για νο
σοκομεία στην 7η ΥΠε Κρήτης. Το εν
διαφέρον υπήρξε πολύ μεγάλο. Στην 
3η ΥΠε, για παράδειγμα, αιτήθηκαν 
202 υποψήφιοι για εννέα θέσεις. Η 
1 π Υπε, δηλαδή τα νοσοκομεία της 
Αττικής, είχαν τον μεγαλύτερο αριθ
μό αιτήσεων, που ανήλθε συνολικά 
σε 434.

Την ίδια ώρα, αναζητούνται στελέ
χη για 11 θέσεις διοικητών και ανα
πληρωτών διοικητών, των οποίων 
η θητεία λήγει στο τέλος του έτους, 
γι’ αυτό και προκηρύχθηκαν με την 
επισήμανση ότι οι νέοι διοικητές θα 
αναλάβουν τη διοίκηση το επόμενο 
έτος. Η διαδικασία, η οποία αναμένεται 
να έχει ολοκληρωθεί μέχρι τις αρχές 
Νοεμβρίου, έχει ως εξής: Η Επιτροπή 
Αξιολόγησης θα δει τους φακέλους 
και θα καταλήξει σε μία λίστα με τους 
επικρατέστερους ώστε να κάνει την 
τελική επιλογή ο υπουργός Υγείας.

Οι νέοι διοικητές των δημόσιων νο-

D
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

σοκομείων θα ελέγχονται διαρκώς για 
το έργο τους. Το τρίπτυχο αξιολόγηση 
- αποτελεσματικότατα -λογοδοσία συ
νοψίζει τις προθέσεις της ηγεσίας της 
Αριστοτέλους για τις νέες διοικήσεις. 
Οπως προβλέπει το πολυνομοσχέδιο 
του υπουργείου Υγείας, το οποίο σή
μερα συζητείται και ψηφίζεται από 
την Ολομέλεια της Βουλής, οι επικε
φαλής των νοσηλευτικών ιδρυμάτων 
θα υπογράφουν συμβόλαιο αποδοτι
κότατος και θα αξιολογούνται πάνω 
σε ποσοτικούς και ποιοτικούς στόχους 
που έχουν τεθεί. Προκειμένου να εξα
σφαλιστεί η τήρηση των υποχρεώσε
ων που περιλαμβάνονται στη σύμβα
ση μεταξύ διοικητών και υπουργείου 
Υγείας, υπάρχει, όπως αναφέρεται στο 
νομοσχέδιο, η δυνατότητα πρόωρης

λήξης της θητείας των διοικητών και 
των αναπληρωτών διοικητών, αζημίως 
για το Ελληνικό Δημόσιο.

Η ταχεία εξυπηρέτηση των ασθενών 
στα Επείγοντα είναι ένας από τους 
στόχους που έχει θέσει η Αριστοτέ- 
λους. Οπως είχε τονίσει, μάλιστα, σε

Ο unoupyos Yyeias, 
Baaiflns KiKi'flias, 
είχε τονίσει ότι 
θέλει οι διοικητή 
να είναι παρόντεε 
στα Τμήματα 
Επειγόντων 
Περιστατικών os 
ημέρε$ εφημερίου 
κάθε νοσοκομείου

συνέντευξή του ο υπουργός Υγείας, 
Βασίλης Κικίλιας, θέλει οι διοικητές 
να είναι παρόντες στα Τμήματα Επει
γόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) τις ημέ
ρες εφημερίας κάθε νοσοκομείου. Η 
«τακτοποίηση» των οικονομικών των 
νοσηλευτικών ιδρυμάτων, η ενίσχυση 
των υποδομών και του εξοπλισμού, 
ακόμη και η μείωση των ενδονοσο- 
κομειακών λοιμώξεων -μία μόνιμη 
«πληγή» του ΕΣΥ- είναι ανάμεσα στους 
στόχους που καλούνται να εκπληρώ
σουν οι διοικήσεις.

Υπενθυμίζεται ότι στο πολυνομοσχέ
διο που θα συζητηθεί σήμερα από την 
Ολομέλεια της Βουλής ηροβλέπονται 
επιπλέον απαγορεύσεις στον αντικα- 
πνιστικό νόμο, όπως είναι οι υπαίθριοι 
χώροι όπου συναθροίζονται ανήλικοι. 
Παράλληλα, ρυθμίζονται ζητήματα για 
τον ΕΟΔΥ και το ΕΚΑΒ αλλά και τη 
φαρμακευτική πολιτική, S
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1  ΕΣΗΕΑ - ΠΦΣ: Ενημέρωση για το εμβόλιο κατά της
γρίπης

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-10-2019

Επιφάνεια: 105.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΕΣΗΕΑ - ΠΦΣ

Ενημέρωση 
για το εμβόλιο 
κατά της γρίπης
ΜΕ ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ «Εμβολιάσου. Φρόντισε 
την υγεία σου. Προστάτεψε τους άλλους», 
ο Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος 
(ΠΦΣ) και η Ενωση Συντακτών Ημερήσιων 
Εφημερίδων Αθηνών (ΕΣΗΕΑ) ενώνουν τις 
δυνάμεις τους σε εκστρατεία ενημέρωσης 
των πολιτών εν όψει της εποχικής γρίπης. 
Οπως τονίστηκε σε χθεσινή συνέντευξη Τύ
που για την παρουσίαση της εκστρατείας, 
περίπου 300.000 άνθρωποι όλων των ηλι
κιών νοσούν από γρίπη στην Ελλάδα κάθε 
χρόνο, ενώ πέρσι 388 συμπολίτες μας νόση
σαν πολύ βαριά. Από αυτούς μόνο 15 είχαν 
εμβολιαστεί. Η εκστρατεία ενημέρωσης θα 
κλιμακωθεί το επόμενο διάστημα με την 
προβολή ενός κοινωνικού σποτ στο οποίο 
συνέφεραν αφιλοκερδώς οι ηθοποιοί Μαρία 
Κορινθίου και Ακπς Σακελλαρίου, οι δημο
σιογράφοι Κατερίνα Παπακωστοπούλου και 
Γιώργος Παπαδάκης και ο ποδοσφαιριστής 
Βασίλης Τοροσίδης. Επιπλέον, ειδική αφίσα 
που προτρέπει τους πολίτες να εμβολια
στούν θα τοποθετηθεί σε όλα τα φαρμακεία 
και όλες στις δομές Υγείας.
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1  Στόχος η «ανάταξη» του συστήματος υγείας
Πηγή: ΕΥΡΩΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-10-2019

Επιφάνεια: 955.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Για τη θλιβερή αλλά σε 
πολλές περιπτώσεις 
τραγική εικόνα του ΕΣΥ, 
που δείχνει ότι η δημόσια 
υγεία στη χώρα μας νοσεί 
διαχρονικά, με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για τις 
υπηρεσίες που μπορούν 
να λάβουν οι πολίτες, είχαν 
εστιάσει, ο υπουργός 
και υφυπουργός Υγείας 
Βασίλης Κικίλιας και 
Βασίλης Κοντοζαμάνης, 
στην πρώτη τους 
συνέντευξη τόπου πριν 
από ένα μήνα.

> Του ΓΙΑΝΝΗ ΧΑΑΚΙΑΔΑΚΗ

Σ
υγκεκριμένα, ο κ. Κικίλιας, 
ξεκίνησε την τοποθέτη
σή του,με την αποδόμη- 
ση με αριθμούς, σε κάθε 
ισχυρισμό της προηγού
μενης ηγεσίας του υπουργείου αλ
λά και κάθε θεαματική ανάρτηση 

στα social media για πλεόνασμα στα 
ταμεία και στους εργαζόμενους των 
νοσοκομείων.
Ειδικότερα, σεό,τιαφοράτοπροσω- 
πικό του Εθνικού Συστήματος Υγεί
ας, για το οποίο πριν από τις εκλογές 
ο πρώην υπουργός της προηγούμε
νης κυβέρνησης, είχε υποστηρίξει 
ότι κατά την τετραετία 2015-2019, 
είχε ενισχυθεί συνολικά με 18.500 
άτομα, η πραγματική εικόνα ήταν 
τελείως διαφορετική, αφού «Ούτε 
το ένας προς έναν στις προσλήψεις, 
δεν τήρησε η προηγούμενη κυβέρ
νηση, παρά τις χιλιάδες προσλήψεις 
που ευαγγελίζονταν» διευκρινίζο
ντας ότι από τους 8.577 εργαζό
μενους που αποχώρησαν την ίδια 
περίοδο, είχαν καλυφθεί οι7.205 θέ
σεις, αφήνοντας κενές 1.372 θέσεις.

Έχουν ολοκληρωθεί 
σήμερα 354 θέσεις Ιατρών 

ΕΣΥ, από τις 1.618 θέσεις
Συνεχίζοντας ο υπουργός Υγείας 

σημείωσε πως «Το μόνο που πέτυ- 
χαν ήταν να αυξήσουν τη δαπάνη 
για πρόσληψη επικουρικού προσω
πικού, αντί να προσλάβουν μόνιμο 
προσωπικό.

Συγκεκριμένα, είχαμε 65% αύ
ξηση της δαπάνης επικουρικού 
προσωπικού από το 2015,335 εκατ. 
ευρώ από το 2015 έως το 2019», 
εξηγώντας ότι και η διαδικασία 
των όποιων προσλήψεων έγιναν, 
αποδείχθηκε προβληματική, παρα
τηρώντας ότι από τις 1.618 θέσεις 
Ιατρών ΕΣΥ που προκηρύχθηκαν 
το 2018, σήμερα, μόνο 354 έχουν 
ολοκληρωθεί, ποσοστό 22%, λέ
γοντας πως «Αυτό δείχνει πολλά 
για το κομμάτι της λογοδοσίας και 
την ευθύνη της προηγούμενης

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
Στόχος η «ανάταξη» 

του συστήματος υγείας

Ο υφυπουργός και υπουργός Υγείας κ.κ. Βασίλης Κοντοζαμάνης 
και Βασίλης Κικίλιας.

ηγεσίας», για να προσθέσει ότι «η 
εικόνα παρουσιάζεται με αίσθημα 
ευθύνης απέναντι στον ελληνικό 
λαό, ο οποίος οφείλει να γνωρίζει 
πού και πώς χρησιμοποιούνται τα 
χρήματά του για το σύστημα υγείας. 
Αυτό το αίσθημα ευθύνης απέναντι 
στον κόσμο είναι το κίνητρό μας και 
όχι οι επικοινωνιακές πομφόλυγες 
ούτε η πολιτική αντιπαράθεση». 
Κατόπιν ο κ. Κικίλιας μίλησε για το 
ΕΚΑΒ, όπου σύμφωνα με τα στοι
χεία, καταγράφεται συνεχής απώ
λεια οχημάτων και πληρωμάτων, 
αναφέροντας ενδεικτικά ότι κάθε 
μέρα κυκλοφορούν στη χώρα 70 
λιγότερα ασθενοφόρα από όσα θα 
έπρεπε, ενώ στην Αττική η νυχτερι- 
νήβάρδιατονμήναΑύγουστοείχε36 
ασθενοφόρα αντί για 110 που ήταν 
ο αριθμός κάλυψης των περιοχών. 
Ο ίδιος ανέφερε επίσης πως η έλ
λειψη πληρωμάτων αποτελεί μεί- 
ζον πρόβλημα, που σχετίζεται και 
τις αθρόες μεταθέσεις, μετακινή
σεις και αποσπάσεις διασωστών 
σε άλλες θέσεις κατά την περίοδο 
2018-2019. Καθώς και ότι εκκρεμεί 
υπογραφή σύμβασης με το'Ιδρυμα 
Σταύρος Νιάρχος, για να αναλάβει 
εξ ολοκλήρου τη συντήρηση των 
143 ασθενοφόρων που αγόρασε για 
το ΕΚΑΒ.

Αναφερόμενος στα νοσοκομεία 
της χώρας, ο υπουργός υποστήριξε 
πως 8 στα 10 δηλώνουν ανεπάρκεια 
παθολόγων, χειρουργών και εργα
στηρίων, ενώ τα μισά νοσοκομεία,

δηλώνουνπωςέχουνβιόίατρικόεξο- 
πλισμό εκτός λειτουργίας. Δίνοντας 
έμφαση στη παραδοχή των ίδιων 
των επικεφαλής των νοσηλευτι
κών ιδρυμάτων, οι οποίοι δηλώνουν 
πως 4 στα 10 νοσοκομεία δεν έχουν 
ασφαλέςπρόγραμμαεφημερίων,με 
ό,τιαυτό μπορείνασημαίνειγιατους 
εργαζόμενους αλλά και τους ασθε
νείς, ενώ εκείνα που εφημερεύουν, 
το κάνουν χωρίς σύστημα διαλογής.

Παράλληλα, 59 νοσοκομεία της 
χώρας δηλώνουν ότι δεν διαθέτουν 
σύστημα διαλογής και αξιολόγησης 
των επειγόντων περιστατικών στην 
εφημερία τους, με τη διαλογή να 
την πραγματοποιούν συχνά ακό
μη και οι εργαζόμενοι της φύλαξης 
Τρία στα 4 νοσοκομεία δεν έχουν 
σύστημα καταγραφής του χρόνου 
αναμονής στο Τμήμα Επειγόντων

Περιστατικών, ενώ 4 στα 10 νο
σοκομεία αναφέρουν ότι υπάρχει 
πρόβλημα με την Ασφάλεια των 
ασθενών, καθώς δεν υπάρχει'Εκ- 
θεση της Επιτροπής Λοιμώξεων.

Πρόκειται για Τοπικές 
Ομάδες Υγείας και όχι 

Τοπικές Μονάδες Υγείας
Όσον αφορά τα ΤΟΜΥ, ο κ. Κο

ντοζαμάνης διεμήνυσε πως «τόσο 
προεκλογικά όσο και τώρα, προτε- 
ραιότητά μας είναι η Πρωτοβάθμια 
φροντίδα Υγείας.Ήμασταν αντίθε
τοι και στη Βουλή όταν ήρθε προς 
ψήφιση η δημιουργία των ΤΟΜΥ και 
πιστεύουμε σε ένα διαφορετικό μο
ντέλο»,κάνοντας σαφές ότι όπως 
λειτουργούν σήμερα ουσιαστικά 
πρόκειται για Τοπικές Ομάδες Υγείας 
και όχι για Τοπικές Μονάδες Υγείας, 
όπως ορίζει ο νόμος ότι έπρεπε να 
λειτουργούν.

Ολοκληρώνοντας ο κ. Κικίλιας 
εστίασε στην υποστελέχωση των 
λογιστηρίων των νοσοκομείων, 
στους ανύπαρκτους ισολογισμούς 
και στην απουσία ελεγκτικών μη
χανισμών, τιςτρεις «μαύρεςτρύπες» 
που απειλούν τα δημόσια νοσοκο
μεία, αναφέροντας χαρακτηρι
στικό παράδειγμα της έλλειψης 
μηχανισμών από την προηγού
μενη πολιτική ηγεσία, καθώς το 
2018, 85 από τα 118 νοσοκομεία 
δεν δημοσίευσαν ισολογισμό, 
ενώ 10 από τα 85 δεν δημοσίευ
σαν ισολογισμό ούτε για το 2017. 
Μάλιστα, η απουσία μόνιμων και 
αποτελεσματικών μέτρων για τον 
έλεγχο και εξορθολογισμό της 
νοσοκομειακής φαρμακευτικής 
δαπάνης,οδήγησεμοιραίαστη μεγέ
θυνση του clawback, υπέρβαση της 
κλειστής φαρμακευτικής δαπάνης, 
που σε αριθμούς, από τα 793 εκατ.

οφειλές στον ιδιωτικό τομέα, απο
ζημιώθηκαν μόνο τα 455 εκατ. ευ
ρώ, για το πρώτο εξάμηνο του 2019. 
Καταλήγοντας ο υπουργός Υγείας 
αποκάλυψε πως ο φορέας για τις 
προμήθειες υγείας, το ΕΚΑΠΥ, ένας 
φορέας που είχε ως αποστολή την 
εξοικονόμηση πόρων με διαφανείς 
διαδικασίες, βρίσκεται ανενεργός 
καθώς στα δύο χρόνια λειτουργίας 
του κατάφερε να προκηρύξει μό
νο δυο κεντρικούς διαγωνισμούς. 
Βέβαια, σε επίμονες ερωτήσεις συ
ναδέλφων για τα επόμενα βήματα^ 
της «ανάταξης» του ασθενούς συ
στήματος υγείας ο κ. Κικίλιας δεν 
θέλησε να τοποθετηθεί τονίζοντας 
ότι «Θα παρουσιάσουμε σύντομα το 
έργο μας.Όπως κάναμε και με τους 
ογκολογικούς ασθενείς. Προτιμού
με να εργαζόμαστε αθόρυβα προς 
μία κατεύθυνση και να κάνουμε ανα
κοινώσεις όταν είμαστε έτοιμοι να 
δώσουμε στους πολίτες αυτό που 
οργανώσαμε».

ΕΡΓΟ

sa£Afea»antt?i
,ογκο 

αοθενείς, καθώς 
προτιμά να

ΕΤΟΙΜΑΖΟΥΝ, ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΧΡΟΝΙΩΝ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ

Σημειώνεται πως η γεμάτη σκιές «εικόνα» του συστήματος δημόσιας υγείας έχει μπει στο μικρο
σκόπιο του υπουργού, του υφυπουργού και των γενικών γραμματέων οι οποίοι ετοιμάζουν, στο- 
χευμένες παρεμβάσεις για την αντιμετώπιση των χρόνιων προβλημάτων όπως τα χαρακτήρισε σε 
κάποιες περιπτώσεις ο κ. Κικίλιας, λέγοντας πως «Όλο το προηγούμενο διάστημα άκουγα όπως όλοι 
πολλά για πλεονασματικά νοσοκομεία και χιλιάδες προσλήψεις.

Έπρεπεναταδιερευνήσω,έπρεπεναενημερώσω.ΈπειτααπόόΟημέρεςστουπουργείοΥγείαςσας 
παρουσίασα την εικόνα που βλέπουμε εμείς μέσα από τους επικεφαλήςτων δημόσιων νοσοκομείων 
καιπου βλέπουν και οιπολίτες. Μου είναιαδιάφορηη πολιτική αντιπαράθεση. Μέλημά μας είναι πώς 
θα εξυπηρετήσουμε τον πολίτη. Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας δε θα αφήσει τα νοσοκομεία να 
βουλιάξουν. Το οφείλουμε στο μέσοΈλληνα πολίτη, σε όλους όσοι στηρίζονται στο ΕΣΥ».
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1  Χαροπαλεύει από επίθεση ταύρου
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: Ημερομηνία

έκδοσης:
15-10-2019

Επιφάνεια: 129.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΧαροπαΑεύει από επίδεση ταύρου
Σκληρή μάχη για να κρατηθεί στη 
ζωή δίνει ένας 71 χρονος από τα Φάρ
σαλα, που δέχθηκε επίθεση από τον 
ταύρο του την ώρα που τάιζε 
τα ζώα του μέσα στον στά
βλο. Αν και χρόνια κο
ντά στα ζο>α, ο ηλικιω
μένος κτηνοτρόφος, 
ο οποίος είχε πάει με 
τον γαμπρό του στον 
στάβλο, όεν εκτίμησε 
τον κίνδυνο που κα
ραδοκούσε ούτε κα
τάλαβε ότι πίσω από 
την πλάτη του ερχόταν 
ο μαινόμενος ταύρος.

Ετσι δέχτηκε το χτύπημα 
από το δυνατό ζώο που τον εκσφεν
δόνισε σαν κούκλα και έπεσε με το κε
φάλι πάνω σε έναν σωλήνα, με απο

τέλεσμα να τραυματιστεί σοβαρά. Ο 
γαμπρός του τον μετέφερε στο Κέ
ντρο Υγείας, ωστόσο η κατάστασή 

του κρίΟηκε ιδιαίτερα σοβαρή 
και διακομίστηκε στο Πα

νεπιστημιακό Νοσοκο
μείο Λάρισας.

Ο 71 χρονος νο
σηλεύεται σε κρίσι
μη κατάσταση στη 
Μονάδα Εντατι
κής Θεραπείας με 
κρανιοεγκεφαλι- 

κές κακώσεις, αλλά 
έχει υποστεί και άλ

λα τραύματα. Ωστόσο, 
ol γιατροί της Εντατικής 

εστιάζουν στο τραύμα στο κεφά
λι, στην προσπάθειά τους να σώσουν 
τη ζωή του.
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1  Βαθιά ανάσα για τους καρδιοπαθείς - Επεσαν οι
υπογραφές για τον στεφανιογράφο στο Αχιλλοπούλειο

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-10-2019

Επιφάνεια: 373.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βαθιά ανάσα για τους καρδιοπαθείς - Επεσαν 
οι υπογραφές για τον στεφανιογράφο στο Αχιλλοπούλειο
300 ασθενείς ετησίως μετακινούνταν σε άλλα Νοσοκομεία - 
Την άνοιξη σε πλήρη λειτουργία το αιμοδυναμικό εργαστήριο

Β
αθιά ανάσα για μεγάλο αριθμό καρδιοπα- 
θών, που μέχρι σήμερα ήταν υποχρεωμένοι 
να μεταβαίνουν στα πλησιέστερα Νοσοκο
μεία, σε Τρίκαλα και Λάρισα, για να υποβληθούν σε 

στεφανιογραφία, συνιστά η υπογραφή της σύμβα
σης για την προμήθεια του στεφανιογράφου και τη 
λειτουργία του αιμοδυναμικού εργαστηρίου στο 
Αχιλλοπούλειο.

Από τους 800 περίπου ασθενείς με έμφρανμα που ετη
σίως διαχειρίζεται το Νοσοκομείο Βόλου, υπολογίζεται 
πως υποχρεωτικά 300 και πλέον μετακινούνται σε άλλη 
μονάδα για να υποβληθούν σε στεφανιογραφία.

Τα στοιχεία έδωσε χθες στη δημοσιότητα ο διευθυντής 
της Καρδιολογικής Κλινικής του Νοσοκομείου Βόλου Αλ. 
Δούρας, στο περιθώριο της υπογραφής της σύμβασης 
μεταξύ της απερχόμενης διοίκησης του ΓΝΒ και της ανα- 
δόχου εταιρείας, αναδεικνύοντας έτσι τη σπουδαιότητα 
της απόκτησης του συγκεκριμένου ιατροτεχνολογικού 
εξοπλισμού.

Σε πλήρη λειτουργία το αιμοδυναμικό εργαστήριο εκτι- 
μάται πως θα τεθεί αρχές της άνοιξης και αφού προηγου
μένως ενισχυθεί με το απαραίτητο ιατρικό προσωπικό. 
Θα λειτουργήσει στην παλιά πτέρυγα, εκεί όπου παλαι- 
ότερα πρινανεγερθείτονέο κτίριο, λειτουργούσε το Τμή
μα Εξωτερικών Ιατρείων και το ΤΕΠ.

Ήδη για τη λειτουργία του αιμοδυναμικού εργαστηρίου 
εκπαιδεύεται ένας γιατρός καθώς επίσης και νοσηλευτές, 
ενώ για την περαιτέρω στελέχωσή του το Αχιλλοπούλειο 
έχει αιτηθεί την πρόσληψη επιπλέον δύο γιατρών. Η μία θέ
ση έχει ήδη συμπεριληφθεί στην προκήρυξη για την πρόσ
ληψη 16 μόνιμων γιατρών, η οποία αναμένεται να «τρέξει» 
άμεσα, καθώς είχε «παγώσει» λόγω των εκλογών.

Το έργο έχει ενταχθεί στο ΕΣΠΑ με 690.000 ευρώ και 
περιλαμβάνει πλήρες στεφανιογραφικό συγκρότημα, αί
θουσα ελέγχου, σύστημα παρακολούθησης ζωτικών πα
ραμέτρων, οθόνες, τράπεζα εξέτασης, χώρο του ηλε- 
κτρομηχανολογικού εξοπλισμού του συστήματος και χώ
ρο υποδοχής και προετοιμασίας ασθενούς και ιατρών. 
Επίσης προβλέπεται η προμήθεια και εγκατάσταση ακτι- 
νοδιαπερατής επεμβατικής τράπεζας για την τοποθέτη
ση βηματοδοτών.

Την ικανοποίησή τους για την υπογραφή της σύμβασης 
εξέφρασανοαπερχόμενοςδιοικητήςτου ΓΝΒ Ματθαίος 
Δραμητινός και ο αναπληρωτής διοικητής Χαρ. Αποστολί- 
δης, ενώ όπως ανακοινώθηκε υπεύθυνος για τη λειτουρ-

Η σύμβαση με την ανάδοχο εταιρεία για την προμή
θεια του στεφανιογράφου στο Αχιλλοπούλειο υπο- 
γράφηκε χθες το μεσημέρι

για του αιμοδυναμικού εργαστηρίου στο Νοσοκομείο Βό
λου θα είναι ο ίδιος ο διευθυντής της Καρδιολογικής Κλι
νικής Αλ. Δούρας.

«Με την υπογραφή της σύμβασης με την ανάδοχο εται
ρεία ολοκληρώνουμε ένα πλέγμα σημαντικών έργων που 
εντάχθηκαν στο ΕΣΠΑ, όπωςείναι το ψηφιακό χειρουργείο 
και ο μαγνητικός τομογράφος», δήλωσε ο κ. Δραμητινός, 
ενώ ο αναπληρωτής διοικητής Χαρ. Αποστολίδης εμφανί
στηκε ικανοποιημένος τονίζοντας κυρίως τη βελτίωση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας προς τους ασθενείς.

Αναβάθμιση της Καρδιολογικής Κλινικής
Εμφανώς συγκινημένος ο διευθυντής της Καρδιολογι

κής Κλινικής του Αχιλλοπουλείου Αλέξανδρος Δούρας 
χαρακτήρισε ιστορική τη στιγμή για το Νοσοκομείο κα
θώς όπως ανέφερε πλέον η Καρδιολογική Κλινική μπαί
νει στον χάρτη των πλέον σύγχρονων κλινικών, αφού θα 
έχει τη δυνατότητα να παρέχει αναβαθμισμένες υπηρε
σίες στους καρδιοπαθείς.

«Μέχρι σήμερα τουλάχιστον 300 ασθενείς, από τους 
800 ετησίως που μεταφέρονται με έμφραγμα στο Νοσο
κομείο, υποχρεωτικά έπρεπε να μετακινηθούν σε άλλες 
πόλεις για να υποβληθούν σε στεφανιογραφία. Με τη λει
τουργία του αιμοδυναμικού εργαστηρίου στο Αχιλλοπού- 
λειο επιτέλους θα έχουμε τη δυνατότητα να συνδράμου
με τους ασθενείς στο χώρο μας», ανέφερε χαρακτηριστι
κά ο διευθυντής της Καρδιολογικής Κλινικής.

0 κ. Δούρας τέλος δεν παρέλειψε να επισημάνει απευ
θυνόμενος κυρίως προς την Πολιτεία και το Υπουργείο 
Υγείας ότι θα πρέπει να επισπευστούν οι διαδικασίες yia 
τη στελέχωσή του αιμοδυναμικού εργαστηρίου με επι
πλέον γιατρούς, ώστε να τεθεί όσο το δυνατόν γρηγορό
τερα σε λειτουργία προς όφελος ασθενών.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νοσεί ψυχικά το 10% στη Μαγνησία ίί
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-10-2019

Επιφάνεια: 660.25 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» ΥΠΟΓΡΑΜΜΙΣΤΗΚΕ ΣΕ ΧΘΕΣΙΝΗ ΗΜΕΡΙΔΑ

Νοσεί ψυχικά το 10% στη Μαγνησία
Στρεοογόνοι παράγοντες, όπως η ανεργία, επιβαρύνουν την ψυχολογική 
κατάσταση ενηλίκων, που βρίσκονται στην παραγωγική ηλικία

Ειδικοί σε θέματα ψυχικής υγείας και φροντιστές συμμετείχαν στη χθεσινή ημερίδα

Κ
αθοριστική είναι η επίπτωση του πε
ριβάλλοντος και στρεσογόνων πα
ραγόντων, όπως η ανεργία, που επι
βαρύνουν ψυχικά νέους και ενήλικες, με τα 

συνεπακόλουθα προβλήματα να εκδηλώ
νονται σε ποσοστό 5%έως 10% του τοπικού 
πληθυσμού. Τα ψυχολογικά προβλήματα, 
που εκδηλώνονται είτε στην εφηβική ηλι
κία, είτε σε άτομα 40 έως 50 ετών, συνέπεια 
του οικονομικού αδιέξοδου που προκαλεί η 
ανεργία, αλλά και ο ρόλος του οικογενει
ακού και ευρύτερα κοινωνικού περίγυρου, 
υπογραμμίστηκαν στη χθεσινή ημερίδα για 
την ψυχική υγεία, που διοργανώθηκε από 
το Κέντρο Ημέρας ΚΗΠΟΣ.

Ρεπορτάζ: ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΥΔΡΑΙΟΥ

Η ημερίδα, ενταγμένη στο πλαίσιο της 
παγκόσμιας μέρας ψυχικής υγείας, 
πραγματοποιήθηκε στο Πολιτιστικό Κέν
τρο Νέας Ιωνίας και απευθύνονταν σε 
φροντιστές όσων αντιμετωπίζουν ψυχο
λογικά προβλήματα, συγγενείς και επαγ- 
γελματίες, προκειμένου να ενημερω
θούν για ζητήματα που αντιμετωπίζουν 
στην καθημερινότητα τους.

Εκ των βασικών εισηγητών της χθεσι
νής ημερίδας ο ψυχίατρος θεοδόσης Για 
μουστάρης, ανέλυσε στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ 
τις στρεσογόνες καταστάσεις που επιβα
ρύνουν την ψυχική υγεία, ενώ υπογράμ
μισε ότι «οι κάτοικοι της Μαγνησίας είναι 
εξίσου επιβαρυμένοι ψυχικά όπως και 
στις υπόλοιπες περιοχές της χώρας, 
ωστόσο, συντρέχουν ιδιαίτερες συνθή
κες σε τοπικό επίπεδο» είπε.

Αναλύοντας τις συνθήκες που επιβαρύ
νουν την ψυχολογία ενηλίκων, κυρίως, 
αναφέρθηκε στην ανεργία, υπογραμμί
ζοντας ότι «λόγω της έλλειψης απασχόλη
σης, συνέπεια της αποβιομηχάνισης που 
όλοι γνωρίζουμε, πάρα πολλοί άνθρωποι 
ενώ έχουν διάθεση να εργαστούν δεν 
βρίσκουν δουλειά, με αποτέλεσμα στην 
συνέχεια να ενοχοποιούνται ότι αυτοί 
φταίνε, ότι δεν τα καταφέρουν και σιγά -

σιγά βυθίζονται σε μια κατάσταση κατά
θλιψης, η οποία ενδεχομένως δεν θα δη- 
μιουργούνταν, αν κατάφερναν να είναι 
κάπου εργαζόμενοι» είπε.

Το πρόβλημα εντοπίζεται στις ηλικίες 
μεταξύ 40 και 50 ετών «στο μέσον της 
ζωής, εκεί όπου θα περίμενε κανείς να 
εργάζεται σκληρά και ξαφνικά δεν έχει 
την δυνατότητα να πραγματώσει αυτά 
που επιθυμεί, να καλύψει τις υποχρεώ
σεις του και αυτοί οι άνθρωποι φαίνεται 
να είναι πιο ευάλωτοι, καθώς έχει φύγει 
η πρώτη νεότητα, που τους δίνει την δύ
ναμη της ζωής, και ταυτόχρονα αισθά
νονται αρκετά δυνατοί, αλλά δεν βρί- 
σκουντρόπο για να υλοποιήσουν όσα επι
θυμούν και ενοχοποιούνται» υπογράμμι
σε.

0 ίδιος σημείωσε παράλληλα ότι το δύ
σκολο περιβάλλον έρχεται να ενεργοποι
ήσει μια λανθάνουσα προδιάθεση, «καλ
λιεργώντας» το έδαφος για να εκδηλω
θούν ψυχολογικές παθήσεις.

Η συμβουλή που απηύθυνε ο ομιλητής 
είναι «να μπορούν οι άνθρωποι να φρον
τίζουν την υγεία τους σε όλα τα επίπεδα, 
ξεκινώντας από το σωματικό. Να προσέ
χουν τη διατροφή τους, το νερό που πί
νουν, τον αέρα που αναπνέουν, και πηγαί
νοντας στο κοινωνικό περιβάλλον να 
προσέχουν και να επιμελούνται τις σχέ

σεις με τους άλλους ανθρώπους. Να 
φροντίζουν όσους είναι σημαντικοί γι αυ
τούς, να μην ντρέπονται και να μην κρύ
βουν τα προβλήματά τους, να μιλάνε για 
αυτά, να εξωτερικεύουν την κατάσταση 
ώστε σε μια κοινωνία που θα είναι ανοι
χτή, θα υπάρχει αλληλεγγύη, θα υπάρχει 
αλληλοϋποστήριξη, να μπορούμε όλοι να 
προχωρούμε στη ζωή» σημείωσε αυτο
λεξεί.

Φροντιστές και 
οικογενειακός περίγυρος

Αμεσοι αποδέκτες της χθεσινής ημερί
δας ήταν οι φροντιστές των ατόμων που 
αντιμετωπίζουν πάσης φύοεως ψυχολο
γικά προβλήματα, επαγγελματίες ψυχι
κής υγείας, γονείς και περιβάλλον αν
θρώπων με ψυχικές παθήσεις, προκει
μένου να αντιμετωπιστεί η ψυχική εξου
θένωση που βιώνουν από τη φροντίδα 
χρόνιων ψυχικά πασχόντων.

Αναδεικνύοντας την συγκεκριμένη πα
ράμετρο που συνιστά μια ακόμη αθέατη 
πτυχή του προβλήματος, η ψυχολόγος 
του Κέντρου Ημέρας ΚΗΠΟΣ Παναγιώτα 
Ποτουρίδου ανέφερε στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ 
ότι «θελήσαμε να στηρίξουμε και αυτούς 
τους ανθρώπους, τους φροντιστές, τους 
επαγγελματίες οι οποίοι δουλεύουν με 
ανθρώπους που πάσχουναπό ψυχική νό

σο, διοργανώνοντας την ημερίδα με θέ
μα την ψυχική εξουθένωση που συχνά 
βιώνουν αυτοί οι άνθρωποι, οι οποίοι 
χρειάζονται στήριξη».

Η ίδια ψυχολόγος υπογράμμισε ότι όλο 
το σύστημα χρειάζεται βοήθεια, όχι μό
νο ο πάσχων, που χρειάζεται θεραπεία 
αλλά και η ίδια η οικογένεια. «Μια οικο
γενειακή θεραπεία είναι μέσα στα στοι
χεία της θεραπείας επιλογής αυτών των 
ανθρώπων. Παράλληλα όλοι οι θεράπον
τες που βοηθάνε, χρειάζονται επίσης 
στήριξη» σημείωσε.

Το πρόβλημα, σε ότι αφορά στην ψυχι
κή υγεία, εμφανίζεται από την εφηβεία 
μέχρι την πρώτη ενήλικη ζωή, ενώ η σχι
ζοφρένεια και η διπολική διαταραχή εν
δέχεται να εμφανιστούν μέχρι την ηλικία 
των30 ετών. «Επειδή η ψύχωση και η δι
πολική διαταραχή είναι οργανικές ασθέ
νειες, συνδέονται με την κληρονομικότη
τα. Αν υπάρχει κληρονομικότητα και κά
ποιος πιεστεί από τις στρεσογόνες κατα
στάσεις που αντιμετωπίζει στην εφηβεία 
και την πρώτη ενήλικη ζωή του, υπάρχει 
πιθανότητα να εκδηλώσει την ψύχωση» 
τόνισε η κ. Μποτουρίδου.

Ενημερωτικές
εκδηλώσεις

Αύριο Τετάρτη 16 Οκτωβρίου διοργα- 
νώνεται, εξάλλου, συναυλία με τους Από
στολο Βαλαρούτσο και Μάνο Πυροβολά- 
κη στο Lab Art, από το Κέντρο Ημέρας 
ΚΗΠΟΣ που γιορτάζει τα δεκάχρονά του.

Ενημερωτικές ομιλίες διοργανώνονται 
για την ψυχική ασθένεια στις ΤΟΜΥ Μα
γνησίας, ανοιχτές για το κοινό.

Στην ΤΟΜΥ Ν. Ιωνίας τη Δευτέρα 21 
Οκτωβρίου, στην ΤΟΜΥ Ιωλκού/Πορτα- 
ριάς την Τρίτη 29 Οκτωβρίου και στηνΤΟ- 
ΜΥ Αγριός την Τετάρτη 30 Οκτωβρίου.

Για περισσότερες πληροφορίες οι εν
διαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται 
στο Κέντρο Ημέρας ΚΗΠΟΣ, επικοινω
νώντας με το τηλέφωνο 24210 31993. 
Χορηγός επικοινωνίας είναι ο ΤΑΧΥΔΡΟ
ΜΟΣ.

θεοδόσης
Γιαμοοστάρης:
Ενήλικες πάσχουν από 
κατάθλιψη λόγω 
της έλλειψης
απασχόλησης 99

ίί
Παναγιώτα
Ποτουρίδου:_________
Χρειάζονται στήριξη 
ασθενείς, αλλά 
και φροντιστές

—99
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1  Υποστελεχωμένα παραμένουν πολλά Τμήματα
Ένταξης

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-10-2019

Επιφάνεια: 348.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΔΕΝ ΠΡΟΣΛΗΦΘΗΚΑΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΣΕ ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

Υποστελεχωμένα παραμένουν 
πολλά Τμήματα Ένταξης

Ένα μήνα μετά την έναρξη των μαθημάτων στα σχολεία και τα 
Τμήματα Ένταξης τα σχολεία παραμένουν υποστελεχωμένα 
από καθηγητέςβασικών ειδικοτήτων, καθώς το υπουργείο 
Παιδείας δεν προχώρησε στις προσλήψεις αναπληρωτών 
που χρειάζονταν. Στα Γυμνάσια της Μαγνησίας λειτουργούν 
δεκάδες Τμήματα Ένταξης στα οποία φοιτούν μαθητές με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες παιδιά τα οποία συνήθως 
αντιμετωπίζουν διάφορες δυσκολίες, στη γραφή, την 
ανάγνωση, στην ορθογραφία.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΦΩΤΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Σ
ε αυτές τις δομές διδάσκουν φι
λόλογοι, φυσικοί, μαθηματικοί, 
δηλαδή καθηγητές από βασικές 
ειδικότητες. Οι μαθητές παρακολου

θούν ορισμένες ώρες τα μαθήματα 
αυτά μέσα από ολιγομελή τμήματα και 
στη συνέχεια επιστρέφουν στο κανονικό 
τους τμήμα, ώστε να μηναποκόπτονται 
από την Τάξη τους. Τα ΤμήματαΈνταξης 
αποτελούν μια σημαντική δομή στα παι
διά με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες τα

οποία φέρουν γνωμάτευση από το ΚΕΣΥ 
ή από άλλους φορείς όπως το Κέντρο 
Ψυχικής Υγείας για την πάθησή τους. 
Υπάρχουν αρκετοί μαθητές που ζητούν 
να ενταχθούν στα ΤμήματαΈνταξης. 
Για παράδειγμα σε Γυμνάσιο της πόλης 
από τους 280 μαθητές, οι 40 παρακο
λουθούν αυτά τα Τμήματα.
Το πρόβλημα, όμως είναι πως λεί
πουν καθηγητές. «Τα ΤμήματαΈνταξης 
παραμένουν υποστελεχωμένα από 
καθηγητές που έχουν ειδικευτεί στην 
ειδική αγωγή μέσα από μεταπτυχιακό ή 
διδακτορικό τίτλο και περιμένουμε νέες

]

προσλήψεις αναπληρωτών» τονίστηκε
από τη διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκ
παίδευσης Μαγνησίας.
Όσοι αναπληρωτές καθηγητές προσλή- 
φθηκαν πριν μερικές εβδομάδες μοι
ράστηκαν αναλογικά με τα τμήματα στα 
σχολεία, ώστε τουλάχιστον κάθε Γυμνά
σιο να έχει από έναν ή δύο καθηγητές 
τουλάχιστον.Όμως υπάρχουν ανάγκες 
για περισσότερους.
0 διευθυντής του 3ου Γυμνασίου Νέας 
Ιωνίας κ. Απόστολος Βα κρατσάς επ ισή- 
μανε πως «εμείς χρειαζόμαστε για τα 
τμήματα ένταξης τέσσερις καθηγητές 
και προς το παρόν έχουμε δύο. Ενδε
χομένως για τις μειωμένες προσλήψεις 
να έπαιξε ρόλο και το γεγονός ότι ανα

10

μένονταν μόνιμοι διορισμοί στην ειδική 
αγωγή που έχουν πάει λίγο πίσω. Στο 
σχολείο μας έχουμε αρκετούς μαθητές 
που παρακολουθούν τα τμήματα έντα
ξης και βοηθιούνται για την αντιμετώπι
ση των αναγκών τους».
Από την πλευρά τους ο διευθυντής του 
7ου Γυμνασίου Βόλου κ. Περικλής Φα- 
σουράκης επισήμανε πως «χρειαζόμα
στε έναν φυσικό για το τμήμα Ένταξης. 
Αρκετοί μαθητές μας παρακολουθούν τη 
συγκεκριμένη δομή. Σε αυτά τα τμήματα 
παρακολουθούν έξι διδακτικές ώρεςτην 
εβδομάδα καιμετά επιστρέφουν στις Τά
ξεις τους. Μάλιστα δεν εξαντλούν όλες 
τις ώρες των μαθηματικών στο τμήμα 
ένταξης, αλλά περίπου τιςμισές».
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1  Κανονικά η χρηματοδότηση στο Νοσοκομείο Βόλου
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-10-2019

Επιφάνεια: 429.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΔΙΑΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ ΕΛΑΒΕ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ Π. ΜΑΛΙΝΔΡΕΤΟΣ

Κανονικά η χρηματοδότηση 
στο Νοσοκομείο Βόλου
Για το Νοσοκομείο τουΒόίίου και για 
σημαντικές κατηγορίες δαπανών οι 
διαθέσιμες πιστώσεις έχουν σχεδόν 
μηδενιστεί και δεν επαρκούν για τη 
δέσμευση των τρεχουσών αναγκών.

πως αποκάλυψε η «θ» μόλις 100.000 ευρώ είναι το 
I ποσό που έχει στη διάθεσή του το Νοσοκομείο του

Βόλου γιανα καλύψει τις ανάγκεςτου μέχριτέλοςτου 
χρόνου, καθώς η διοίκηση της 5η Υγειονομικής Περιφέρειας 
αναθεώρησε τον προϋπολογισμό της για τα νοσηλευτικά 
ιδρύματα και 3 εκατομμύρια ευρώ από τα ταμεία της, τα οποία 
είχαν προϋπολογισθεί για τα Νοσοκομεία μετακινήθηκαν 
στην 3η και 4η Υγειονομική Περιφέρεια.Όπως έγινε γνωστό, 
η πρώτη κίνηση για το Αχιλλοπούλειο θα είναι ο περιορισμός 
των χειρουργείων και των υλικών καθώς για να «κλείσει» ο 
χρόνος απαιτούνται 1,1 εκατομμύρια ευρώ.
Ο πρόεδροςτης'Ενωσης Νοσοκομειακών Γιατρών Παύλος 
Μαλινδρέτος δήλωσε ότι δεν θα υπάρξει πρόβλημα με τη χρη
ματοδότηση του Νοσοκομείου όπως τον διαβεβαίωσαν από 
την Υγειονομική Περιφέρεια και το υπουργείο Οικονομικών, 
αλλά άλλαξε ο τρόπος αποδέσμευσης των χρημάτων. 
Ειδικότερα ο κ. Μαλινδρέτος ανέφερε ότι στις επαφές που 
έκανε το Σαββατοκύριακο με το υπουργείο Οικονομικών, τους 
βουλευτές και τον διοικητή της 5ης ΥΠ Ε τον διαβεβαίωσαν 
ότι «αυτά τα χρήματα που αποδεσμεύτηκαν για το Νοσοκο
μείο του Βόλου δεν είναι το σύνολο που θα δοθούν μέχρι το 
τέλος του χρόνου. Δεν θα υπάρχει πρόβλημα λειτουργίας ή 
πληρωμών. Μέχρι τώρα υπήρχε ένας τρόπος αποδέσμευσης 
χρημάτων από προηγούμενη κυβέρνηση. Η νέα κυβέρνηση 
κάνει μια σταδιακή αποδέσμευση, μένει να δούμε πως θα 
λειτουργήσει», επισήμανε.
Στο Νοσοκομείο του Βόλου υπάρχει ήδη πρόβλημα με τα αντι
δραστήρια. Τα σημερινά αιτήματα των κλινικών ανέρχονται 
στις 150.000,006 και τα αιτήματα του Υγειονομικού Υλικού - δε

σμευμένα ποσά για διαγωνισμούς περίπου 250.000,006- ενώ 
τα σημερινά αιτήματα των κλινικών ξεπερνούν τις 70.000,00 6). 
Για το Ορθοπεδικό υλικό οι πιστώσεις επαρκούσαν έως και 
μέσα Αυγούστου, ενώ από μέσα Αυγούστου έως και τέλη 
Σεπτεμβρίου έχουν ήδη πραγματοποιηθεί χειρουργεία ποσού 
περίπου 90.000,006 για τα οποία εκκρεμεί η δέσμευσή τους 
λόγω μη επάρκειας πιστώσεων και κατά μέσο όρο το μηνιαίο 
κόστος των χειρουργείων ανέρχεται σε 60.000,006. Για την 
ΔΕΗ οι πιστώσεις επαρκούσαν έως και τον Ιούλιο, ενώ από 
τον Αύγουστο εκκρεμεί η δέσμευσή τους λόγω μη επάρκειας 
πιστώσεων (δεν έχει γίνει ακόμη η έκπτωση επί των τιμολογί
ων βάσει του ΦΕΚ1942/31-5-2018 τ.Β'). Για το Φυσικό Αέριο 
οι πιστώσεις επαρκούν έως Σεπτέμβριο-Οκτώβριο και για την 
Ύδρευση έως Οκτώβριο.
Για υπερβάλλουσες υπερωρίες οι πιστώσεις επαρκούσαν 
έως και Σεπτέμβριο. Για απογευματινά ιατρεία οι πιστώσεις 
επαρκούν έως και Οκτώβριο και για απογευματινά ιατρεία

παρακλινικών εξετάσεων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. έτους 2018 εκκρε- 
μούν οι εξοφλήσεις για το τρίμηνο Απριλίου-Ιουνίου 2018), 
για δαπάνες συντήρησης εξοπλισμού και κτιρίου, αλλά και σε 
άλλες κατηγορίες δαπανών δεν επαρκούν.
Συνολικά οι επιπλέον πιστώσεις που απαιτούνται έως και 
το τέλος του έτους ανέρχονται στο ποσό των 1.000.000,006 
περίπου. Τέλος θα πρέπει να αναφερθεί ότι η μη επάρκεια 
των πιστώσεων και η τμηματική αύξηση των πιστώσεων δη
μιουργεί σοβαρά προβλήματα στη λειτουργία του Μητρώου 
Δεσμεύσεων κατ' εφαρμογή του ΠΔ 80/2016, ενώ όταν η 
αύξηση των πιστώσεων πραγματοποιείται προςτο τέλοςτου 
χρόνου καθιστά σχεδόν ανέφικτη την έγκαιρη απορρόφησή 
τους, τόσο λόγω της γραφειοκρατικής διαδικασίας (έγκριση 
από ΔΣ Νοσοκομείου, από ΥΠΕ και υπουργείο, όσο και αδυ
ναμίας εκτέλεσης των παραγγελιών από τις προμηθεύτριες 
εταιρείες).

ΚΑΤ. ΤΑΓ
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